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POKKOK ZÁPADU
V konečný výsledek mime ovšem

Npřfhim do tiojfif ta kroi tiepfifalský jemul mutly
by te opfítl

ilé obvině m f aospendovin Kým byl
♦idof vlnA propuštěn? Krajským
oudrem Hoottem A kým byl tnu

ta dosazen? Ir#rnriMtoii fcnmUe

fdravotní sehvilert hUy komUs

lé (otil radním Oordonem který

byl Ivolen ta policejního soude

fiiěelníkem policie TI úřsdnfcl

klef( mj( 11 ť 1 1 nu l poctivou spri
vod města kteří mají ellhatl trest

tl provinilce profilašují svými hlasy
Is podvod ni městu páchaný není

lidnou tiříčinoo proč by neměly

podvodníku sví řeny býti povinnosti
úřadnll To jest vypsání odměny
I nepoctivostí Jestli to není Tam
manismm pak mlftd nevíme 00 týl
mámeni

I IomjmmIií i

llntfimlíi ř vyšlo lne 15 pro-

since t 2o rojníku V v úhledné1

úpravě a vybrané četbě Jako oby
čejnř Titulní strana opatřera jest
vyobrazením kytice jovdí rftJf a

cesminy s vánočním a t ovoročnítn

blahopřáním Dál nál ďtje: Omla-

zení a mrvení luk d Akhdný návod

Jak ošetřovat! a ztepšovati louky
— Tritií iprávy Orba — Jak
cWániti brambory před mrazy —

Známky dojivosti krtv —- Necoo

stl a vady koně - Zlepšujme po-

stupně plemena — Vyobrazení a

popis nového cultivatoru "Mclipse"
— 'Hovorna" doapéta k 2i' 9 dota-zA- m

a pouze v tomto čísle J't jích
na celé straně zodpovídáno 21 —

Rozhovory souseda Dbala se sou-

sedem Nedbalém (plš V Chládek
a Dnnlap Nebr) dospěly k dokon-

čení Dále následuje: Výroční
obsah zprávy ministra oiby za rok
18! — Nový odbor nazvaný

"Rozhovory" jett vyhražen deba-- „

I'

dAvěru Jestli le slabé oady ame

rické mohly vidorovatl zpupnost
1

anglické před 100 roky mohou jí
vadorovati mocné HfJené Ulily ny

řiJií Avšak za Jakou ceno? Aneb
k čemu vAfřeo? Spojené Htity ne

mají lidného přímého ráj mu v celém

sporu vyjma sympathií a nemohou

rníti a vilky lidného prospěchu

nýbrl pouze jen škodu

Mftíe byli I prosident to nm y

slil tk do opravdy i chtěl pouze

jak s říká pouAtftt hrfttu Avšak

při nejlepším nalézá ee na Adě ne

bezpečné Jeho rizné a bojovné

nakrojení spAsobílo ve Venezuele

přirozeně nesmírné nadšení a to vě

domí že postavily se jí po bok

mocné Spojené StAty tnftle Ji věsti

k nerozvážnostem které nis ku vilce

následkem prvého nestátnického kro--

ku presidentova donutí Proto ne

mAžeme schvalovat 1 ani jednání pre

sidenta ani ten přílišný spěch koti

gresu který pokyn&m Clevelanda

vjhovnje

HOVORNA

(Koom dotstrplnfm ménam ttutelt op
Ihmidojdoa p?imat)U a odporídl D-
opiti sepi-p- anonymní n'-- a

pohodlného miats kol')

louisville Colo Cell jsem v č

34 o p Jos Jirácek Marsbtield

Mo to jest jeho adres ale žádný
tomu nemAžem rozumět který stát
to jest Jes Hampejs

Odp: Mo jest zkrácenina jmé
na státu Missoun Měli jsme za to

že je málo čtenářů kteří by neznali

zkrácenin jmon stálil však jak se

zdá jsou tací a proto v následují
cím uvádíme obvyklé zkráceniny
všech jmen státA:

Alabama Ala

Alaka Ter Alaska
Arizona Ter Ariz

Arkansas Ark

California Cal

Colorado Colo

Connecticut Conn

Delaware Del

District of Columbia D C

Florida Fla

Qeorgia Ga

Idaho - Idaho

Illinois III

Iodiana Ind

Indián Ter Ind T
Iowa Ia

Kansaa Kans

Kentucky Ky

Louisiana La
'Maine Me

Maryland Md

Massachusetts Mass

Michigan Mich

Minnesota Minn

Mississippi Miss

Missouri Mo

Montana Mont

Nebraska Nebr
Nevada Ne v

New Hampshire N II

New Jersey N J
New Mexico Ter N iíex
New York N Y

North Carolina N C

North Dakota N Dak

Ohio Ohio

Oklahoma Okla

Oregon Oregon

Pennsylvania Pa
Rhode Island K I

South Carolina S C

South Dakota S Dak

Tennessee Tenn

Texas Tex

Utah Utah

Vermont Vt

Virgioia Va

Washington Wash

West Virgin ia W Va'
Wisconsin Wis

Wyoming Wyo
'

V Minneapolis Minn sřílila
se část budovy na Nicollet ave

v nfl Paláce Cothing Co se nalé- -

sala Pokud známo přišel při
tom jeden prodavač o Život

Nuf na notu anglickou dat pres

Clevelanl odpověď poselstvím ks

kongresu v němí odůvodnil stano-

visko vlidy naší a skonal odporu
řenfm aby zvolena byla arnerickl

komise kteri by odebrala se do

Veneiuely a Ouiany tam vyšelhla
vlastní a pravé hrnic a jestli nirok

Anglicka bude shledin neoprivně

ným aby se mu opřela na tikladé

zásady Monros Poselství Clrve-landov- o

uvítáno bylo nadšeně a

bouřlivě nejen v kongresu nýbrl po

cell zemi Od guvernéru mnohých

stitA vynikajících osobností a rói

ných tMt ipltelstev došly presidenta

projevy schvalující jeho stanovisko

a v celé zemi vAbeo panuje nilada

vilami přivé tak jako paiovala

počátkem roku 1860 kdy občané na

severu byli jisti 9e utlukou Jihany
čepicemi jako panovala ve Francii r

1870 a v ÍUkouskur 1800 Anglicko
ao v ohledu jazykovém matkou A noe

riky a v obchodním niš nejlepší

Mkotymrw jest její odvěkým nepři
tělem s ním! Spojené Stity jil

dva-krit- e

akřížily zbraně jednou v boji o

neodvil"st podruhé po roce 1812 a

pokaždé vyšly ze zápasu vítězně

Proto jest při rozeno že přivě proti
tomuto nepříteli jeví se nadšení a

chuť k novému zápasu nejvělšf

Byť i nyní panovala nálada vá-

lečná máme za to že střízlivou úva

hou pomine rozvážné občanstvo

přijde k náhledu že se president
CleveUnd ponékud ukvapil svým po

selslvlm Vyjednávání diplomatické

jde vždy na dlouhé lokty a každá ze

atran vyjednávajících ovšem setrvává

na svém stanovisku co možno nejt
déle a ncustapuje a něho dříve po-

kud nemusí Pravě v tom spočívá
moudrost státnická dfivody příměti
cestou mírnou bez války odpůrce k

ustounení od požadavku svých Co
s

vidíme v tomto případě není Hátni

ctvf jehož za vlády Clevelandovy

bylo vždy pořídku nýbrž boucharon

ství Jeden jediný dopis vyměněn
a Anglickem v záležitosti té na notu

naši dána záporná odpověď a tu bez

dalšího bije již president na poplach
a takměř svolává do zbraně 1 To jest

zbytečné a nerozumné Toho nebylo

zapotřebí Dříve mají a musí vy

čerpány býti v5echny prostředky

diplomatické než béře se útočiště k

posUdnimu prostředku k válce

tomto případě zdá se že president
zachvácen byl náhle nějakou vášní

snad následkem nezdaru veškeré své

dosavadní politiky zahraniční a chtě

si zahráli jednou na (rázného" ne

uváživ jaké následky to miti rofiže

Uvažme jen poněkud následky ku

kterým povede válka s Anglií jestli
skutečně k ní dojde Malinkou pře

dehru jsme již zažili V zápětí po

přijmutí poselství a předlohy po vo

lující výlohy komise ku zjištění hra

nic nastal poplach na burse New

yorské a cenné papíry beztoho již
na nízkém stupni eeny se nalézající

klesly ještě více Ztráty za poslední

tři dny minulého týdne z té příčiny
odhadují se na 1000 milionA To

Jest první ovoce bojovného poselství
Clevelandova ! Kdyby se skutečně

mělo sebylovati k válce lze očeká

vati pokračování toho měrou mno-ro- u

vetší Naš" úvěrní papíry dr-

žené v Anglii budou dujista houfně

vrhány sem a sposobí úplnou demo

ralisaci nssich beztoho valrě pošra

mocených financi Když skutečně

válka vypukne povede se ovšem

částečně na pobřeží našem a částečně

anad ve Venezuele a v nejlepším pří-

padě utrpí náš obchod ztrát nena-

hraditelných Anglicko jest naším

nejlepším odběratelem surovin ba

vlny tak jsko potravin a když oibé
ratele tohoto ztratíme musí nastati

zde přebytek hlavních našich plodin
a tím láce a a ní všeobecná tíseň" a

nesoáa měrou jeátě mnohem větší

než aakouiíms

V té klidná a mírumilovné Ame-ři- ee

kteril tk rida lak ěssto ho

nosívá se to necitovi lidné vifeěné

úmysly le nepotřebuje lidnou armá-

du In nemá Mpotřebf vileěné loď-

stvo le tbytečnoatl je pčovatl n

opevnění řii( h prlatavA f sleduje

ponie jen klidné testy prftmystného
a obchodního vývnjn roilehl s nilile

ryk vilený Itoilelil v kongresu
a nabyl ohlsm v relé teml Vyšel
1 píra presidentova a stupňující s

oívéna opakuje jej t% všech koutft

země Koilehl tn strany odkud

nejmno mohl býti oAkivin neboť

jestli která vlida (očínala sobě v

zahraniční politice lhostejné a a lloa

havl zdali ne zbaběle bjla to vlida
ťlevelandova přivě tak ve Ihnté

nynější jako v předešlé

Oč se tu vlastně jedni ? Jest to
snad potřebou a uutností ? Kam to

povede a jaké nixledky budou ? Co

to znamená a proč celý ten poprask?
To jsou otaiky které! předloží sobě

každý rozvážný občan

Oč se jedni seznal čtenář a "bo

jovného" poselství presidentova V

jihoamerické republice Venezuele

která! leží v nejsevernější části Jižní

Ameriky jižně od ottrova Haiti při
moři Ksraibském kterouž protéká
řeka Orinoko v téže Venezuele v

kteréž jihoamerický cestovatel V ráz

několik roku bádáním trávil panuje
od dávné doby spor o hranice jež
děliti ji mají od sousední državy an

glické na východ od Venezuely
ležící britické (íuiiny Anglie činí

nároky na valnou část úterní kteréž

nároky však Venezuela uznati aniž

sporné území postoupili nechce

Republika Venezuela bývala drža
vou španělskou Neodvisloet pro-

hlásila roku 1810 Sousední Guiana

postoupena byla Ilolandnkem Anglii
r 1814 Tehdy byl uznanou hranicí

jak se zdá tok řeky Km quibo a sice

prý na základě smlouvy Weatfálské

t roku 1848 nížto hranice mezi drža

vou španělskou a Holandskem usta

novena Anglie však roku 1827 osa-

dila západní břeb řeky Eatquibo a

činila nároky na území mezí touto
řekou a Pumarou později pak až k

řece Moroco V roce 1840 byl pově
řen Ilobtrt Schombtirgk vládou an-

glickou k vymezení hranic britické

Guiany a týž pošinul hranice a k

ústí řeky Orinoko Venezuela pro
testovala a na její protest ustoupila
vláda od hranice Scboraburgkem vy-

mezené O ustanovení hranic vy

jednáváno po kolik roka marně
Venezuela nabízela Anglii že po-

drobí se emírčímu soudu ale na to

Anglie přistoupiti nechtěla Konečně

v roce 1850 docíleno bylo dohodnutí
že prozatím zůstane sporné území

neutrálním V letech osmdesátých
však Anglie obnovila svfij nárok a

sice požaduje uznání hranio Schom- -

burgkem vymezených Spor obnoven

a t 1887 došlo ku přerušení Jiplo
matických styku Spojené Státy ae

letos do sporu vmísily a zaslaly an

glické vládě minulé léto notu v kte

réž vybízely Anglii aby spor o hra-

nice předloíila k rozhodnutí smírčí

mu soudu a v případě násilného snad

vystoupení a zmocnění se sporného
území že Spoj Státy považovaly by
to za porušení zásady Monroe-- a

Na tuto notu naší vlády odpově
děla vláda anglická a hlavními dvěmi

body odpovědě její jest že nepři

pustí na žádný pád k jakémukoliv

vyjednáváni neb smlouvání o území

ležící vně hranice Schomburkgové a

Že neuznává vztah zácady Monroe-ov- y

na případ tento a tudíž neuznává

právo zakročení e strany Spojených
SlátA

"Zásada Monroeova" jak známo

jest zásada vyslovená presidentem
Monroe v poseUtvf ke kongresu roku

1823 že by Spojené Slity musily

považovali šíření ae kterékoliv evrop
ské moci na pevninách této polokoule

Ir

t
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Přijdou k rozumu 1

lířalnl sčítání hlaeft v poslední
tilnl volbě v Massachusetts h

vrlii podivné světlo na

domnělou snaha len i ti tu onoho

rovné privo hlasovací muži pro
ebe tiskali Ják jsme jil ozná-

mili blasovino ve volbich těch ' o
ústavním dodatku jimi privo hla-

sovací lenirn udělovino býti mílo
a aby nejlépe ae zjistilo Eda sku-

tečně leny toho si přejí dino jim

privo volby ae zúčastnit} a v této
otázce hlasu svého vrhnoutl Všech

len k registraci následkem toho

oprivnéných bylo 575000 s rnool

atvl tohoto pouto však jich 23008
skutečně volby ae zúčastnilo a ve

47 městech pak nedostavila ae ku

volbě žena ani jadini! A co horší
ho dodatek tento neobdržel větší

ny ani v jedinkém okresu a ani v

jedinkém distriktu v celém ulitu a

tak přivém mol no říci že agitace
pro ženské privo hlasovací v Mas

aacbusetta ne li pro vždy tol aspoň
pro dlouhou řada let pochována

jest
Uvižírae li že není ani jedinké-

ho atito v Unii v němž byly by

lény tak vysoce vzdělanými tak

pokročilými a tak po různých re

formách žádoucími jako Massachu

aetta možno právem předpokládati
že kdyby podobný dodatek ženám

ve atitech ostatních podobně k od

hlasování přeloien byl výsledek
byl by pro agitátory hnutí onoho

daleko ještě smutnějším V žádném

atitu nenamlátili ae tito agitátoři v

auknfch hubou tou měrou jako v

Massachusetts tak že konečně uči

něn Um ženim ústupek ten že po
voleno jim blasovati při volbách

ikolních Kdyi pak při volbich
těchto ponie nepatrný počet žen k

osadí volebnímu se dostavoval
omlouváno to tím že prý aúmyslně
hlasování se zdržují a že hromadně

t plné síle dříve ve volbich podí
lel briti nebudou dokud nebudou

požívali týchž práv jako muži

Když však nyní příležitost dina

jim byla dokátati že skutečně

plného priva hlasovacího si přejí
použito příležitoěti té k označení

smýšlení svého poutě pravou jen
hrstkou Pouse 3 procenta k hla

soviní oprávněných žen dostavila
k volbě 07 procent zAstalo jich

pak doma čímž nejlépe dokázaly
! po plném právu hlasovacím ne

balí a že a nynějším "tyranstvím"
molu plně spokojeny jsou
Výsledek hlasování tohoto v

Massachusetts okázal nejlépe že

celá ta agitace ve prospěch hlaso-

vacího práva žen není ničím jiným
než planým žvastem a že za tím
a tálo pouse několik ctižádostivých
len kteréž rády by se před veřej-

ností blískaiy
Proto také učinily by naše agi-titork- y

ve směru tom nejlépe kdy-

by následovaly příkladu Susan R

Anthony této nejpředněji! "nové"

leny americké která blud avfij na-

hlédla a místo dělání voličů nyní

raději na dělání knedlíku a vedení

kochyně a domácnosti se vrhla

Vjlet do Texami—Kdo by chtěl
během zimy Texas navštívili za Mu-

lem zakoupení tam pórem ku nechť

dopíše na C O Walleuder 1'ierce
Station Tex a tento obiUrá mu
valní aoíiený Jízdní lístek t Omahy
do Tlias H-T- xl

táni rolnictva o předložených otáz-

kách Zde mohou se čtenáři ptáti
a odpovídali si nivzájem o hospo-

dářských předmětech V oddílu
zvěrolékařském uveřejněna Jest

nyní nauka porodnická která zahr-

nuje v sobě veškeré nemoci porod-

ní jakož i pomoc při něm Výklad
provázen jest četnými vyobrazení-
mi jichž v tomto číslo jest 7 —

Ve "Včelařství" nalezl so pokračo-
vání dAkladnó nauky včelařské na-

zvané "Praktické včelaření" — V
redakční části nalézáme více drob-

ných redakčních povšimek a člán-

ky: Zbudujme blahobyt sobě a po-

tomkům naíim — Odměna za vaši

práci — V zahradnictví nalézáme:
Vřetenatka révová — Ochrana

ovocných strornft před zajíci —

Směsi hnojivé Kompost a paře-
niště — Stanovy Č S R S ye

Wesley Washington Co Tex —
V "Drftbežnictvl": Některé po-

kyny kterak většího užitku drAbe-ž- e

dosáhnouti lze — Jak e mi vy-

platilo drAbežnictví — O Texasu

(Napsal F J OlSan} Dále násle-- "
dujo strana dopinft Domácnost a
t Pokroku Západu otištěný článek
od F Pánka r Leigh Nebr "Ho-

spodaření na zavodňovaných po-

zemkách" — Vydavatelstvo po-

skytuje predplatitelflm a přízniv-
cem "Hospodáře" nejčetnější a

nejcecnějňí prémie ze všech časo-pis- 6

tak že list ten jako nejuŽiteč-nějš- l

pro farmera vřelo odporučiti
mAžeme Čísla na ukázku zašlou
se ochotně na požádání Před

platné $100 ročně Zasýlá se na
adresu: Hospodář Omaha Nebr

Vráz nebude přednášet v Omaze

Do schAze odbývané ve středu
večer v zájmu přednášky Vrázovy
dostavili se pouze 3 z pěti výboru
a jeden neb dva jiní o věo ho zají-

mající krajané Vzhledem k tomu
že navržená ku přednášce doba je
z rAzných ohledA a následkem ahlu-k- u

okolností nejnepříznivěji! ze

všech iež volena býti mohla pak
vAči cli ladnosti širšího obecenstva
a konečně vAči projevu p Vráze
samého usnešeuo upustiti od před-

nášky a příprav k téže

J F Přibyl taj
J Rosický před
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